MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSEINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

INSTRUÇÃO NORMATIVA CÂMPUS PELOTAS-VISCONDE DA GRAÇA Nº 01, DE 1 DE ABRIL DE 2024

Estabelece procedimentos  para  a  concessão

de financiamento às  a1vidades  de

curricularização da  pesquisa  e extensão no

âmbito do Câmpus  Pelotas -Visconde da  Graça

do Ins1tuto Federa l  de Educação, Ciência  e

Tecnologia  Sul -rio-grandense..

O DI RETOR-GERAL DO CÂMPUS PELOTAS-VI SCONDE DA GRAÇA DO I NSTI TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCI A EO DI RETOR-GERAL DO CÂMPUS PELOTAS-VI SCONDE DA GRAÇA DO I NSTI TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCI A E

TECNOLOGI A SUL-RI O-GRANDENSE,TECNOLOGI A SUL-RI O-GRANDENSE,  no uso das atribuições legais, tendo em vista o Processo 23341.000382.2024-91,

resolve:

Art. 1º Estabelecer os procedimentos para a concessão de financiamento às a1vidades de curricularização da pesquisa e

extensão no âmbito do Câmpus Pelotas-Visconde da Graça (CaVG) do Ins1tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-

rio-grandense (IFSul).

Art. 2º Todos os projetos de curricularização da pesquisa e extensão do CaVG poderão solicitar apoio financeiro para o

desenvolvimento das atividades.

§ 1º Para fazer jus ao apoio financeiro, os projetos devem estar regularmente registrados nas respec1vas Pró-reitorias de

Extensão e Cultura e/ou de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação, por meio de submissão a edital de fluxo conInuo para ações

curricularizadas.

§ 2º A solicitação de apoio financeiro deve ser realizada pela/o docente regente da disciplina por meio de processo eletrônico

do SUAP, somente após a finalização da tramitação do registro no edital de fluxo contínuo para ações curricularizadas.

Art. 3º O apoio financeiro fomentado pelo CaVG será de até R$ 300,00 por projeto de curricularização.

§ 1º A execução do apoio financeiro será realizada por meio do cartão pesquisador/extensionista.

§ 2º A util ização do cartão pesquisador/extensionista obedecerá às normativas já estabelecidas pela Pró-reitoria competente.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 1º de abril  de 2024.

Marcos André Betemps Vaz da Silva

Diretor-geral do Câmpus Pelotas-Visconde da Graça

Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Ma rc os  Andre Betemps  Va z da  Si l vaMa rc os  Andre Betemps  Va z da  Si l va , DI RETOR(A) GERAL - CD2 - VG-DI RGERDI RETOR(A) GERAL - CD2 - VG-DI RGER, em 01/04/2024 12:01:13.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 01/04/2024. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

279745
298d81689c

	Documento assinado eletronicamente por: